

平成24年6月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成23年10月31日

上場取引所 大

上場会社名 西川計測株式会社

コード番号 7500 URL <http://www.nskw.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 西川 徹

問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部長

(氏名) 小林 俊弥

TEL 03-3453-1331

四半期報告書提出予定日 平成23年11月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年6月期第1四半期の業績(平成23年7月1日～平成23年9月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年6月期第1四半期	5,152	23.8	94	122.8	100	119.0	48	—
23年6月期第1四半期	4,160	20.0	42	—	45	—	△20	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年6月期第1四半期	14.15	—
23年6月期第1四半期	△5.95	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年6月期第1四半期	12,200	4,244	34.8
23年6月期	12,463	4,242	34.0

(参考) 自己資本 24年6月期第1四半期 4,244百万円 23年6月期 4,242百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年6月期	—	0.00	—	27.00	27.00
24年6月期	—	—	—	—	—
24年6月期(予想)	—	0.00	—	27.00	27.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年6月期の業績予想(平成23年7月1日～平成24年6月30日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	11,000	17.5	200	12.2	200	8.2	110	107.9	32.13
通期	23,500	7.0	740	4.0	750	3.7	420	25.9	122.66

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

24年6月期1Q	3,432,475 株	23年6月期	3,432,475 株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

24年6月期1Q	8,441 株	23年6月期	8,441 株
----------	---------	--------	---------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年6月期1Q	3,424,034 株	23年6月期1Q	3,424,182 株
----------	-------------	----------	-------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期の業績等に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する定性的情報	2
(2) 財政状態に関する定性的情報	2
(3) 業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(その他)に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
第1四半期累計期間	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) セグメント情報	7
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7
(6) 重要な後発事象	7
4. 補足情報	8
(1) 受注及び販売の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

①業績の状況

当第1四半期累計期間におけるわが国の経済は、本年3月に発生した東日本大震災の影響により厳しい状況が続きましたが、サプライチェーンの復旧や個人消費の持ち直し傾向が見られるなど、緩やかに回復しつつあります。しかしながら、米国及び欧州における財政不安による世界経済の先行きに対する不安や長引く円高など、景気の動向につきましては不透明な状況が継続しております。

当計測・制御業界におきましても、震災後のサプライチェーンの混乱による製品出荷の遅れ等も徐々に回復し、落ち着きを取り戻してまいりました。

このような状況のもと当社は、需要が回復しつつある自動車、IT通信、大学などの研究開発分野への販売に加え、本格的な震災復興に向けて動き出した都市ガス、電力等のエネルギー関連の需要に積極的に取り組んでまいりました。

その結果、受注高は61億92百万円(前年同四半期比0.3%増)、売上高は51億52百万円(前年同四半期比23.8%増)となりました。利益面につきましては、売上高の増加等により、営業利益94百万円(前年同四半期比122.8%増)、経常利益1億0百万円(前年同四半期比119.0%増)、四半期純利益48百万円(前年同四半期は四半期純損失20百万円)となりました。

また、当社は、計測制御機器、分析機器等の各種電子応用機器の販売と、それに付随するエンジニアリング業務などを行っているものであり、セグメントは単一であります。

②第1四半期累計期間の季節的変動

当社の主要な販売先は、上下水道、電力、ガス等の公益事業関連、民間でもエンド・ユーザーが官公庁の重電・プラント関連の販売先が多く、売上高・利益ともに第3四半期会計期間(1月1日～3月31日)に集中するという季節変動の傾向があります。

(2) 財政状態に関する定性的情報

(資産)

流動資産は、前事業年度末に比べて3.0%減少し101億17百万円となりました。これは、商品及び製品が5億73百万円、受取手形及び売掛金が3億22百万円増加した一方、現金及び預金が13億14百万円減少したことなどによるものであります。

固定資産は、前事業年度末に比べて2.4%増加し20億83百万円となりました。これは、投資有価証券が50百万円増加したことなどによるものであります。

この結果、総資産は、前事業年度末に比べて2.1%減少し122億0百万円となりました。

(負債)

流動負債は、前事業年度末に比べて3.6%減少し71億39百万円となりました。これは、前受金が2億44百万円、賞与引当金が1億95百万円増加した一方、買掛金が4億26百万円、未払法人税等が1億20百万円減少したことなどによるものであります。

固定負債は、前事業年度末に比べて0.6%増加し8億15百万円となりました。これは主に、退職給付引当金の増加5百万円などによるものであります。

この結果、負債合計は、前事業年度末に比べて3.2%減少し79億55百万円となりました。

(純資産)

純資産合計は、前事業年度末に比べて0.0%増加し42億44百万円となりました。これは、利益剰余金が44百万円減少した一方、その他有価証券評価差額金が45百万円増加したことなどによるものであります。

(3) 業績予想に関する定性的情報

本資料に記載されている業績予想につきましては、平成23年8月12日付発表「平成23年6月期決算短信(非連結)」の記載から変更はありません。なお、業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成されたものであり、実際の業績は、今後、様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (平成23年6月30日)	当第1四半期会計期間 (平成23年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,249,358	1,934,480
受取手形及び売掛金	5,591,777	5,913,952
商品及び製品	1,392,481	1,965,815
前払費用	35,141	31,419
前渡金	103,109	122,260
繰延税金資産	50,635	129,829
その他	10,142	19,623
貸倒引当金	△4,106	△177
流動資産合計	10,428,540	10,117,204
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	150,046	148,089
機械及び装置(純額)	775	595
工具、器具及び備品(純額)	19,181	22,882
土地	6,172	6,172
リース資産(純額)	12,665	11,932
有形固定資産合計	188,841	189,672
無形固定資産		
特許権	512	475
ソフトウェア	17,174	15,426
電話加入権	12,083	12,083
リース資産	3,252	2,974
無形固定資産合計	33,023	30,958
投資その他の資産		
投資有価証券	721,122	771,656
破産更生債権等	2,467	1,677
長期前払費用	687	591
繰延税金資産	277,770	276,773
差入保証金	296,639	295,031
役員に対する保険積立金	513,495	515,022
その他	3,400	3,400
貸倒引当金	△2,349	△1,597
投資その他の資産合計	1,813,232	1,862,556
固定資産合計	2,035,097	2,083,187
資産合計	12,463,638	12,200,392

(単位:千円)

	前事業年度 (平成23年6月30日)	当第1四半期会計期間 (平成23年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	6,234,910	5,807,957
リース債務	4,046	4,046
未払金	173,430	122,663
未払費用	119,054	111,464
未払法人税等	255,106	134,876
未払消費税等	1,168	12,830
前受金	447,732	691,823
預り金	104,050	48,471
賞与引当金	—	195,210
役員賞与引当金	61,680	6,530
工事損失引当金	—	80
受注損失引当金	2,444	2,444
その他	6,298	1,492
流動負債合計	7,409,923	7,139,891
固定負債		
退職給付引当金	714,577	720,397
リース債務	12,065	11,053
長期未払金	84,079	84,079
固定負債合計	810,722	815,530
負債合計	8,220,645	7,955,421
純資産の部		
株主資本		
資本金	569,375	569,375
資本剰余金	815,226	815,226
利益剰余金	2,747,112	2,703,102
自己株式	△3,734	△3,734
株主資本合計	4,127,979	4,083,969
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	115,013	161,000
評価・換算差額等合計	115,013	161,000
純資産合計	4,242,992	4,244,970
負債純資産合計	12,463,638	12,200,392

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成22年7月1日 至平成22年9月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成23年7月1日 至平成23年9月30日)
売上高	4,160,806	5,152,040
売上原価	3,350,541	4,247,920
売上総利益	810,264	904,120
販売費及び一般管理費		
荷造運搬費	4,762	3,863
広告宣伝費	1,402	4,195
支払手数料	25,725	23,242
受注前活動費	48,916	51,293
交通費	27,309	27,685
役員報酬	30,300	36,600
役員賞与引当金繰入額	2,411	6,530
給料及び手当	405,199	424,799
退職給付費用	18,329	17,958
福利厚生費	56,403	65,850
交際費	6,396	5,087
通信費	11,687	10,780
消耗品費	13,702	14,005
租税公課	7,285	7,958
賃借料	87,335	86,301
減価償却費	8,084	6,849
その他	12,599	16,594
販売費及び一般管理費合計	767,848	809,598
営業利益	42,415	94,521
営業外収益		
受取利息	322	230
受取配当金	658	473
貸倒引当金戻入額	—	3,928
その他	2,718	1,402
営業外収益合計	3,698	6,034
営業外費用		
支払利息	185	—
その他	32	52
営業外費用合計	218	52
経常利益	45,896	100,503
特別利益		
貸倒引当金戻入額	559	—
特別利益合計	559	—
特別損失		
投資有価証券評価損	1,870	1,068
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	37,817	—
災害による損失	—	2,759
特別損失合計	39,688	3,828
税引前四半期純利益	6,768	96,675
法人税、住民税及び事業税	84,997	129,774
法人税等調整額	△57,846	△81,538
法人税等合計	27,151	48,235
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△20,383	48,439

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報

前第1四半期累計期間(自 平成22年7月1日 至 平成22年9月30日)及び当第1四半期累計期間
(自 平成23年7月1日 至 平成23年9月30日)

当社は、計測制御機器、分析機器等の各種電子応用機器の販売と、それに付随するエンジニアリング
業務などを行っているものであり、セグメントは単一であるため、記載を省略しております。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(6) 重要な後発事象

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 受注及び販売の状況

①受注実績

当第1四半期累計期間における受注実績は次のとおりであります。

品目別	受注高(千円)	前年同四半期比 (%)	受注残高(千円)	前年同四半期比 (%)
制御・情報機器システム	2,527,496	△21.8	5,768,304	△0.0
計測器	1,070,412	△5.7	588,773	△22.6
分析機器	1,603,243	12.9	1,230,325	14.5
産業機器その他	991,587	155.2	1,533,836	80.5
計	6,192,740	0.3	9,121,240	7.9

(注) 金額は販売価格によっており、消費税および地方消費税は含まれません。

②販売実績

当第1四半期累計期間における販売実績は次のとおりであります。

品目別	金額(千円)	前年同四半期比 (%)
制御・情報機器システム	2,041,390	11.9
計測器	1,165,988	45.2
分析機器	1,389,156	6.9
産業機器その他	555,505	136.6
計	5,152,040	23.8

(注) 金額は販売価格によっており、消費税および地方消費税は含まれません。